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Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Fortum on samaa mieltä hallituksen kanssa, että päästökaupan tulisi edelleen olla ensisijainen keino 
päästövähennyksiin EU:ssa. Suomen tulee vaikuttaa jatkossakin aktiivisesti siihen, että EU:n 
päästövähennystavoitteet kohdistuvat erityisesti päästökauppasektorille, jota kehitetään edelleen 
markkinaehtoisesti ja teknologianeutraalisti. Päästövähennystavoitteiden saavuttamisen kannalta 
erilaisten sektoreiden välisten joustokeinojen täysimääräinen käyttö on myös tärkeää.

Tekniset nielut ovat keskeisiä Suomen ilmastotavoitteen toteutuksessa. Ilman laajassa mittakaavassa 
tapahtuvaa hiilidioksidin talteenottoa maamme kasvi-huonekaasupäästöjen vähentäminen ja 
hiilinegatiivisuuden saavuttaminen ei ole tulevaisuudessa mahdollista. Hiilidioksidin talteenottoon 
liittyy myös huomattava teknologian vientimahdollisuus, mikä osaltaan kasvattaisi Suomen 
hiilikädenjälkeä.
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Teollisuuspoliittisesti katsottuna talteen otetun hiilidioksidin hyödyntäminen (CCU) yhdessä 
hiilidioksidivapaan sähkön ja vedyn kanssa tulisi olla prioriteettijärjestyksessä etusijalla verrattuna 
hiilidioksidin varastointiratkaisuihin. CCU mahdollistaa nollapäästöisyyden ja muodostaa kestävien 
polttoaineiden raaka-aineen. Esimerkiksi biogeenisestä hiilidioksidista ja vedystä tuotetut 
synteettiset polttoaineet tarjoavat Suomelle mahdollisuuden nousta merkittäväksi 
sähköpolttoaineiden valmistajaksi.

Hiilidioksidin hyödyntämisellä voidaan varmistua pidemmästä teollisesta arvoketjusta ja puhtaan 
sähkön hyödyntämisestä suuressa mittakaavassa tulevaisuudessa. Mikäli talteen otettu hiilidioksidi 
ohjataan varastointiin, menetetään arvokasta raaka-ainetta, jonka avulla teollisuutta ja liikennettä 
voidaan irrottaa fossiilisista hiililähteistä ja sen myötä menetetään myös edellytyksiä vetyyn liittyvän 
arvoketjun pidentämiseen.

EU on käynnistänyt päästökauppajärjestelmänsä uudelleenarvioinnin hiljattain päättyneellä 
konsultaatiolla. Suomen tulisi aktiivisesti edistää hiilidioksidin talteenoton ja hyötykäytön 
hyväksymistä päästökauppaan ja sitä kautta taloudellisen kannustimen luomista tälle teknologialle.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Fortumin mielestä vesivoima uusiutuvana, päästöttömänä ja joustavana sähköntuotantomuotona 
olisi ansainnut strategiassa vastaavanlaisen tarkastelun kuin muut uusiutuvat energiamuodot. 
Vesivoimaa ja erityisesti sen säätökykyä on käsitelty myönteisessä valossa strategian kohdassa 2.8.2. 
Sähkömarkkinoiden kehittäminen, mutta uusiutuvan energian edistämisen yhteydessä sitä ei 
mainita. 

Pidämme hyvänä, että strategiassa korostetaan tuulivoiman toimintaedellytysten kehitystä sähkön 
lisätarpeesta huolehtien. Niin sanottu yhden luukun palvelun lainsäädäntö on etenemässä 
lainsäädäntöprosessissa ja astunee voimaan vuodenvaihteessa. Tuulivoiman sosiaalisen 
hyväksyttävyyden lisäämisen osalta korostamme paikallisen keskustelun ja eri sidosryhmien välisen 
mielipiteiden vaihdon tärkeyttä. 

Parhaillaan valmistelussa olevassa alueidenkäyttölaissa on ehdotettu säädeltäväksi 
etäisyysvaatimuksesta tuulivoiman ja asutuksen välillä. Lausunnolla ollut ehdotus 
kahdeksankertaisesta minimietäisyydestä suhteessa tuulivoimalan kokonaiskorkeuteen tulisi 
vaikuttamaan erittäin haitallisesti tuulivoiman rakentamismahdollisuuksiin Suomessa ja on omiaan 
vaarantamaan ison osan Suomen uusiutuvan energian lisäämismahdollisuuksista. Ehdotus on 
voimakkaasti ristiriidassa teollisuuden puhtaan siirtymän ja Suomen talouskasvumahdollisuuksien 
kanssa. Maakuntakaavoituksen avulla minimietäisyysvaatimuksesta voisi poiketa, mutta tämä 
kaavoitus hidastaa tuulivoiman hankekehitystä, lisää kustannuksia, eikä tuo siinäkään täyttä 
varmuutta minimietäisyyden pienenemisestä. Mielestämme minimietäisyyssääntelystä tulisi luopua 
ja jatkaa nykyisillä paikallisiin olosuhteisiin perustuvilla lupamenetelmillä.

Itä-Suomen tuulivoimapotentiaali on tärkeä ja keskusteluja sen kehittämiseksi tulee jatkaa. 
Kompensaatioalueiden osalta hankaluutena on kustannusten liian iso nouseminen, mutta 



Lausuntopalvelu.fi 3/10

kannustamme Puolustusministeriötä yhdessä teollisuuden kanssa löytämään keinoja haasteiden 
ratkaisemiseksi.

Aurinkovoiman osalta strategiassa on ehdotettu, että yli 10 hehtaarin alueiden rakentaminen 
aurinkovoimalle edellyttäisi aina kaavoitusta. Esimerkiksi 10 ha alueelle voi sijoittaa vain noin 5 – 7 
MW:n kokoisen pienen aurinkovoimalan. Kaavoitusvelvollisuus käytännössä heikentää 
aurinkovoiman kannattavuutta ratkaisevasti ja suurella todennäköisyydellä pysäyttää uusien 
hankkeiden kehittämisen. 

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Suomella on erinomaiset mahdollisuudet profiloitua merkittäväksi vetytalouden toimijaksi. Suomelle 
kilpailuetua antavat erinomaiset uusiutuvan energian resurssit ja kilpailukykyinen sähkön hinta, 
vahvat ja kehittyvät energian siirtoverkot, korkeatasoinen teknologiaosaaminen sekä digitaalisten 
ratkaisujen edelläkävijyys. 

Vetytalouden osalta strategiassa onkin esitetty vahva tahtotila, muttei selkeitä toimenpiteitä 
tavoitteiden toteuttamiseksi. Merkillepantavaa on, että Suomi ei ainoastaan aio tuottaa 10 % EU:n 
uusiutuvasta ja vähähiilisestä vedystä, vaan sitoutuu myös käyttämään vähintään 10 % EU:n 
laajuisesta vedynkulutuksesta. Tämä ”kaksoistavoite” vahvistaa Suomen asemaa EU:n 
vetymarkkinoilla. Mielestämme on myönteistä, että vähähiilinen vety (uusiutuvaan ja ydinvoimaan 
perustuva) on nyt selkeästi sisällytetty osaksi tavoitetta.

Pidämme tärkeänä, että Gasgridin rooli vetytaloudessa tunnustetaan vahvasti, ja kansallinen 
vedynsiirtoverkko on suunniteltu ensimmäiseksi askeleeksi kohti integroitumista Euroopan 
markkinoihin. On myös tärkeää, että strategiassa osoitetaan konkreettista rahoitusta vedyn 
käyttöönoton tukemiseen liikenteessä vuosina 2025-29.

Strategiassa teollisuuden vedyn käytölle ei ole asetettu velvoitetta. Siinä mainitaan vain, että 
"taloudellisesti edullisinta tapaa edistää RFNBO:n käyttöä teollisuudessa tutkitaan parhaillaan" ja 
että RED III -tavoitteiden saavuttamiseksi arvioidaan velvoitteiden ja tuen yhdistelmää, mutta 
lainsäädäntöehdotusta ei ole tehty. Strategiassa olisi syytä esittää aikataulu 
lainsäädäntöehdotukselle, jossa yhdistettäisiin sitovat kiintiöt puhtaan vedyn käytölle teollisuudessa 
ja kohdennettu loppukäytön tuki. Jotta Suomi täyttäisi 10 % tavoitteen EU:n vedynkulutuksesta, se 
tarvitsisi laajamittaisia teollisia käyttäjiä, kuten synteettisten polttoaineiden valmistusta ja vihreän 
teräksen tuottajia. Strategiassa tulisi asettaa selkeät tavoitteet ja kannustimet vetyä käyttävien 
teollisuudenalojen houkuttelemiseksi.

Liikenteen vedynkäyttötavoitteet ovat kaukana todellisuudesta. Strategia tukee AFIR-tavoitteita ja 
mainitsee suunnitelmat vetytankkausasemien kehittämiseksi. Suomi on kuitenkin kaukana AFIR-
vaatimustenmukaisuudesta, koska tällä hetkellä toimivia asemia ei ole, eikä Suomeen ole tuotu 
vetykuorma-autoja. Suomen tulisi laatia vetytankkausasemien käyttöönottosuunnitelma alkaen 
pilottialueista ja yhdenmukaistaa ajoneuvojen tukijärjestelmät AFIR-määräaikojen kanssa.
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Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuuden edistämisen kannalta on keskeistä, miten uudet vapaaehtoiset 
energiatehokkuussopimukset saadaan toteutettua ja miten energiajärjestelmän 
hiilineutraalisuusinvestoinnit toteutuvat. Pidempiaikainen rakennuskannan energiatehokkuuden 
(materiaalit ja energian käyttö) parantaminen on jäänyt strategiassa pienelle huomiolle, vaikka 
rakennusten osuus energiankäytöstä on varsin merkittävä. Strategiassa viitataan ainoastaan 
Ympäristöministeriössä meneillään olevaan kansalliseen lainsäädäntötyöhön ja rakennusten 
energiatehokkuusdirektiiviin.  

Energia- ja ilmastostrategia voisi sisältää linjauksen siitä, että uusien ja peruskorjattavien 
rakennusten energiatehokkuuden ohjausta ja kannustamista tulisi toteuttaa erikseen materiaalien ja 
energiankäytön osalta. Ohjaukseen liittyviä päätöksiä tulisi tehdä teknologia- ja kilpailuneutraalisti, 
jolloin energiatodistuksiin ja ilmastoselvityksiin sisältyvien materiaalivalintojen ja energiankäytön 
ohjauskriteerit asetettaisiin erikseen. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Energiaturvallisuus kattaa strategiassa myös energian hinnan ja kestävyysnäkökulmat, mikä on hyvin 
linjassa nykyisen kattavamman energiaturvallisuuden määritelmän kanssa. Strategia kattaa mm. 
sähkön, lämmön, infrastruktuurin, kyberturvallisuuden, geopolitiikan, kriittiset mineraalit, 
polttoaineet ja markkinamekanismit.

Strategiassa painotetaan toimitus- ja huoltovarmuuden tärkeyttä ilmastotavoitteiden ohella. 
Strategiassa halutaan varmistaa Suomen sähköjärjestelmän hyvä toimintavarmuus ja 
kustannustehokkuus kaikissa olosuhteissa vaihtelevan sähköntuotannon ja teollisuuden 
sähkönkäytön lisääntyessä sekä lämmityksen ja liikenteen sähköistyessä.

Tässä korostuu muun muassa vesivoiman rooli Suomen sähköjärjestelmässä ja tarve sen 
toimintaedellytyksistä huolehtimiseen. Energiaturvallisuuden parantamiseksi myös Itämeren alueen 
EU-maiden yhteistyötä energiamarkkinoilla ja energiapolitiikassa tulisi lisätä.

Kannatamme strategiassa ehdotettua varautumisvelvoitetta eräille kriittisille toimijoille. Esimerkkinä 
ovat kaukolämpöalan yhtiöt. Toimijoiden tulee lainsäädännön perusteella laatia riskiarviointi ja 
häiriönsietokyvyn varmistamista koskeva suunnitelma. Fortumin näkemyksen mukaan CER-
direktiivissä tarkoitetut kriittiset yritykset tulee määritellä mahdollisimman pian. Kriittisiksi yrityksiksi 
tulee luokitella ainakin ydinvoimayhtiöt sekä merkittävät vesivoimayhtiöt. Ns. Mankala-periaatteella 
toimivia yrityksiä tulee tässä luokittelussa kohdella kuten muitakin yrityksiä. Kriittisiä yrityksiä 
koskeva verotuksellisten korkorajoitusten poikkeus tulisi saattaa voimaan mahdollisimman pian.

Fortum kannattaa työ- ja elinkeinoministeriössä valmisteltavana olevaa fossiilittoman jouston 
tukimekanismia. Nykyinen markkinamalli ei tarjoa riittäviä kannusteita investoida uuteen 
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kapasiteettiin, joka takaisi tuotannon riittävyyden. Nykyistä energiamarkkinaa tulee täydentää 
instrumenteilla, jotka edesauttavat investointeja Suomen energiajärjestelmän kannalta kriittisiin 
ominaisuuksiin. Huolehtimalla samalla energian kysynnän kasvusta, hallitus huolehtii myös energian 
tuotantoinvestointien edellytyksistä. 

Huoltovarmuuden osalta Fortum yhtyy näkemykseen, jonka mukaan hajautetun tuuli- ja 
aurinkosähkön etuna on, että tuotantolaitokseen kohdistuva mahdollinen tuhotyö ei tuhoa koko 
laitosta, vaan ehjänä pysyneet osat voidaan kytkeä verkkoon melko nopeilla kytkennöillä. 
Huoltovarmuuden näkökulmasta hallituksen tuulivoimalle esittämät uudet etäisyysvaatimukset ovat 
negatiivinen muutos, ja etäisyysvaatimuksia tulisi harkita uudelleen.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

Ydinenergialla on tärkeä rooli päästöttömässä energiatuotannossa ja ydinvoimaa käsittelevä 
strategian luku sisältää monia oikeansuuntaisia asioita. Lainsäädännön tulee mahdollistaa ja 
kannustaa ydinenergiainvestointeihin sekä uusien teknologioiden käyttöönottoon. Suomen tulee 
näyttäytyä teknologianeutraaliuden ja ydinvoiman puolustajana Euroopan unionissa.

Investoinnit uuteen ydinvoimaan vievät vähintään vuosikymmenen ja päätöksiä uudesta 
ydinvoimasta on tehtävä tämä aikajänne huomioiden. Tämänhetkisessä markkinatilanteessa 
puhtaasti sähkön markkinahintaan perustuvia ydinvoimainvestointeja ei saada liikkeelle 
energiasiirtymän edellyttämää määrää ilman valtioiden aktiivisia toimia. Erityisesti taloudellisten 
riskien jakamiseen tarvitaan valtiota – mahdollisia keinoja ydinvoimainvestointien rahoitukseen 
liittyvien kustannusten madaltamiseksi ovat valtion matalakorkoinen laina ja lainatakuut 
yhdistettynä pitkäaikaiseen hinnanerosopimukseen (CfD).  

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Nykyinen sähkömarkkina on suunniteltu vuosikymmeniä sitten sen aikaisista lähtökohdista käsin, 
jolloin ei ole otettu huomioon siirtymää kohti nettonollapäästöistä yhteiskuntaa. Tulevina vuosina 
sähkön osuus energiankulutuksesta kasvaa merkittävästi, ja tämä vaatii suuria määriä investointeja. 
Uudet vähäpäästöiset sähköntuotantoinvestoinnit kohdistuvat lähivuosina erityisesti sään mukaan 
vaihtelevaan tuulivoimaan.

Fortumin mielestä pohjoismaista sähkömarkkinaa tulisi kehittää nykyisen energy only -markkinan 
pohjalta, huomioiden kuitenkin tarve varmistaa sähköntuotannon riittävyys kaikissa olosuhteissa. 
Tulevaisuudessa lyhyen aikavälin markkinoi-den rinnalle tulisi luoda investointikehys, joka 
kannustaisi sähköistämiseen ja riittävän varastointikapasiteetin rakentamiseen 
nettonollatavoitteiden saavuttamiseksi sekä auttaisi turvaamaan toimitus- ja huoltovarmuutta. 



Lausuntopalvelu.fi 6/10

Kannatamme valmisteilla olevaa fossiilittoman jouston tukimekanismia, joka auttaa riittävän 
tuotannon varmistamisessa. 

Sähkömarkkinan kehittäminen vaatii suunnitelmallisuutta ja järjestelmän tarpeiden tunnistamista. 
Investointikehyksen ytimessä olisi verkonhaltijan uusi mandaatti – se vastaisi pitkällä aikavälillä 
järjestelmän tarpeiden suunnittelusta ja resurssien riittävyydestä sekä täyttäisi kilpailuehtoisesti 
ainakin osan tunnistetuista pitkän aikavälin järjestelmätarpeista. 

Fortumin mielestä on tärkeää, että Suomessa on tulevaisuudessa kustannustehokas ja tasapainossa 
oleva sähköjärjestelmä, jossa sähkön kysyntä ja tarjonta kohtaavat, ja joka tuo sähköistymisen 
investointeja Suomeen.

Strategian energiamarkkinaosiossa on paljon päällekkäisyyttä energiaturvallisuusosion kanssa, mutta 
tämä voidaan nähdä myös positiivisena. Verkkoliitynnät ja niihin liittyvät haasteet on otettu 
huomioon sekä jakelu- että kantaverkkotasolla. Pidämme tärkeänä, että Suomi halutaan pitää 
yhtenä hinta-alueena, Fingridin investointikykyä ehdotetaan kasvatettavaksi ja tuotanto- ja 
kulutusinvestointien sijainteja ohjataan verkon tarpeiden mukaan.

Vesivoima on vielä pitkään keskeisin joustava resurssi sähköjärjestelmässä ja avainasemassa 
vaihtelevan sähköntuotannon kasvun mahdollistajana. Vesivoi-man merkittävyys muodostuu 
kolmesta osa-alueesta: säätökyky (luonnollinen kykeneväisyys säätää tuotantotehoaan tarpeen 
mukaan), toimitusvarmuus (korkea häiriönsietokyky sekä sähköverkon että ulkoisten tekijöiden 
ongelmatilanteissa) ja inertia (sähköjärjestelmälle välttämättömän vakauden jatkuva tuotanto). 

Sähköjärjestelmän kannalta tärkeiden vesivoimalaitosten selvityksessä korostettiin, että 
merkittävimmät voimalaitokset ovat painottuneet vahvasti tietyille maantieteellisille alueille, mutta 
myös sitä, että vesivoimalaitoksilla on koosta riippumatta järjestelmälle merkitystä, eikä vesivoiman 
kokonaismerkittävyys koostu puhtaasti tietyistä voimalaitoksista.  Pienet voimalaitokset ovat 
suhteessa jopa tärkeämpiä alueellisen huoltovarmuuden ja käytettävyyden näkökulmasta ja niitä on 
paljon suuria voimalaitoksia enemmän. Niiden kokonaisvaikutus on Suomen 
vesivoimakokonaisuudessa myös tärkeä.

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Strategian mukaan Suomi nostaa TKI-toiminnan neljään prosenttiin suhteessa 
bruttokansantuotteeseen. Tämä vaatii ponnisteluja yrityksiltä sekä TKI-kustannusten 
laskentatapojen yhdenmukaistamista.

Kannatamme energia- ja ympäristöteknologian systeemistason osaamisen vahvistamista ja 
tulevaisuuden osaajien kouluttamista sekä puhtaan siirtymän aseman painottamista T&K 
rahoituksessa. Tiettyjen teknologioiden priorisointi tarpeen mukaan on ymmärrettävää ja toivomme 
yritysten näkökulmien huomioimista valintoja tehtäessä.

Vaikuttavuuteen ja toteutettavuuteen perustuva projektien tukirahoitus kuuluu tärkeimpiin 
toimenpiteisiin, joilla lisätään puhtaita investointeja Suomeen. Tuki puhtaiden investointien 
lisäämiseen Suomessa on tärkeää  etenkin uuteen teknologiaan liittyvien teknis-taloudellisten riskien 



Lausuntopalvelu.fi 7/10

hallitsemiseksi. Tuki edistää hankkeiden etenemistä ja niiden laajamittaista toteuttamista 
suunnitelmien mukaisesti.

Markkinaehtoisuuden tulee olla lähtökohta energiantuotannossa. Pidämme kuitenkin hyvänä tukien 
suuntaamista tutkimukseen ja kehitykseen.

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

Fortumin näkemyksen mukaan hallituksen jo toteuttama ilmastoneutraaliin talouteen tähtäävien 
investointien verohyvitys on tarpeellinen. Jotta hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen tähtääviä 
hankkeita voidaan edesauttaa Suomessa myös tulevaisuudessa, Fortum kannattaa verotuen 
jatkamista vuoden 2025 jälkeen.

Hallituksen suunnittelema konesalien eli datakeskusten sähköveron nosto on sen omien 
investointien houkutteluun liittyvien tavoitteiden vastainen.  Mahdollinen muutos verotasoon 
liittyen on luonnollisesti haitaksi investointia harkitseville yrityksille, mutta myös Suomen maineelle 
ennakoitavana investointiympäristönä kaikkien investointien osalta. Sähköveron nosto vaikuttaisi 
datakeskusinvestointien lisäksi haitallisesti sähkön tuotantoinvestointeihin, sillä sähkön tuotantoa 
syntyy vain siinä tapauksessa, että sähkölle on kysyntää. Fortumin näkemyksen mukaan Energia- ja 
ilmastostrategian omien tavoitteiden saavuttamiseksi strategian verotusta koskevassa kohdassa 
mainitusta konesalien sähköveron nostosta tulee luopua.

Fortum haluaa huomauttaa että verotuksella on voimakkaasti energiamarkkinoitakin ohjaava 
vaikutus. Esimerkiksi valtionosuusjärjestelmän mahdollisen uudistuksen yhteydessä on aiemmin 
väläytetty mahdollisuutta vähentää kuntien saamia valtionosuuksia tuulivoimalaitosten 
kiinteistöverotulojen vuoksi. Tämän tyyppisellä muutoksella olisi voimakas negatiivinen vaikutus 
tuulivoimahankkeiden paikalliseen hyväksyttävyyteen. Arviomme mukaan tuulivoimalahankkeiden 
läpimeno kunnallisessa päätöksenteossa hidastuisi voimakkaasti, mikä suoraan vaikuttaa maamme 
kilpailukykyyn uuden puhtaan teollisuuden sijoitusmaana, uudistuvan sähkön tarjonnan 
vähentyessä.

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

Yhdyn tämän osa-alueen linjauksiin

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Pidämme hyvänä, että ilmastonmuutokseen sopeutumisen ja ilmastoriskien hallintaan liittyviä 
tarpeita energia- ja teollisuussektoreilla selvitetään ja arvioidaan nykyistä laajemmin 
energiajärjestelmään kohdistuvia sää- ja ilmastoriskejä ja julkisen ja yksityisen sektorin yhteistyötä 
tiivistetään.
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Tässä yhteydessä olisi syytä huomioida sopeutumistyölle syntyvät positiiviset vaikutukset. 
Esimerkiksi vesivoimantuotantoon liittyvillä vesistösäännöstelyillä on merkittävästi pystytty 
vähentämään vesistöjen tulvariskejä.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

EU:n yhteinen kunnianhimoinen ilmastopolitiikka ja sen luoma ennakoitava toimintaympäristö ovat 
myös Suomen kansallinen etu. Suomen kansallisen ilmasto- ja energiapolitiikan ja EU:n vastaavan 
politiikan johdonmukaisuuteen on kuitenkin kiinnitettävä erityistä huomiota. 

Kansallisessa ilmastopolitiikassa tulee välttää EU-ohjauksen kanssa päällekkäisiä ohjauskeinoja, 
etenkin päästökauppasektorilla, jossa päästöjen vähentäminen tapahtuu markkinaehtoisesti ja jossa 
kansallinen ohjaus väistämättä heikentää järjestelmän tehokkuutta. Lähtökohtaisesti kansalliset 
ohjauskeinot ja toimet tulee keskittää päästökauppasektorin ulkopuolisille sektoreille. 

Suomen tulee pyrkiä tiiviiseen yhteistyöhön muiden Pohjoismaiden ja Baltian maiden kanssa EU-
vaikuttamisessa. Itämeren alueen valtioiden on tehokkaampaa ajaa yhdessä kunnianhimoista 
ilmasto- ja energiapolitiikkaa EU:lle sekä vaikuttaa kansainväliseen ilmastopolitiikkaan EU:ssa. 
Pidämme myönteisenä, että strategiassa mainitaan myös Viron ja Ruotsin selvityshankkeet.

Kuten strategian linjauksissa todetaan, päästöjen vähentämisen on oltava ensisijainen tavoite EU:n 
ilmasto- ja energiapoliittista lainsäädäntökehystä uudistettaessa. Päästöjen vähentämisessä 
keskeisinä periaatteina tulee olla kustannustehokkuus, markkinaehtoisuus sekä 
teknologianeutraalius ja näitä periaatteita Pohjoismaiden tulee aktiivisesti edistää EU-
vaikuttamisessa.

Yhteisen EU-vaikuttamisen ohella Pohjoismaiden tulisi myös tiivistää keskinäistä yhteistyötä ilmasto- 
ja energiapolitiikan sekä sähkömarkkina-alueemme toimivuuden kehittämisessä. Tämä yhteistyö on 
avainasemassa, kun tavoittelemme mittavia päästövähennyksiä. Pohjoismaat ovat kukin tahollaan 
tavoittelemassa hiilineutraalisuutta, mutta kansallisten politiikkojen valmistelu on ollut 
"siiloutunutta", eikä naapurimaita ole juurikaan konsultoitu. 

Pohjoismaiden tulee yhdessä etsiä konkreettisia keinoja edistää päästötöntä tulevaisuutta, muun 
muassa tunnistamalla puhtaan sähkön mahdollisuudet, kehittämällä energiainfrastruktuuria ja 
selvittämällä vetytalouden mahdollisuuksia. Sitoutumalla yhteisiin tavoitteisiin, ja tiivistämällä 
valtioiden ja toimialojen rajat ylittävää yhteistyötä, Pohjoismailla on mahdollisuudet olla 
energiatransition edelläkävijöitä.

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

Yhdyn tämän osa-alueen arvioihin
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Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Kokonaisuudessaan pidämme kansallista energia- ja ilmastostrategiaa tervetulleena ja onnistuneena. 
Strategia sisältää monia energiasiirtymän kannalta tärkeitä linjauksia ja kattaa laaja-alaisesti Suomen 
kansalliset toimet energia- ja ilmastopoliittisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Strategia kattaa 
kokonaisvaltaisesti kaikki kasvihuonekaasupäästöt päästökauppa-, taakanjako- ja 
maankäyttösektoreilla sekä maankäyttösektorin ja muiden alojen hiilinielut.

Tämäntyyppisen laaja-alaisen strategian tulisikin muodostaa pitkäjänteinen energia- ja 
ilmastopoliittinen kehys, joka kantaisi pidemmälle yli hallituskausien. Ennustettavuus ja 
johdonmukaisuus  on ensiarvoisen tärkeää yritysten investointien ja puhtaan siirtymän onnistumisen 
kannalta.

Pidämme esitettyjä linjauksia pääosin onnistuneina, mutta vasta niiden toteutus määrittää linjausten 
vaikuttavuuden ja vaikutukset yhteiskuntaan. Monet energiapolitiikan toimet ovat vaikeasti 
linjattavia ennen kuin nähdään, lähteekö sähkön kysyntä selkeästi kasvuun vai ei. Tästä syystä osa 
oleellisista asioista on strategiassa käsitelty hieman ympäripyöreästi, ja jätetty jatkoselvittelyn 
varaan. Energia- ja ilmastostrategia tulee kytkeä kiinteästi aiemmin valmistuneeseen 
teollisuuspoliittiseen strategiaan, jossa on hahmoteltu Suomen teollisuuden uudistumisen ja kasvun 
strategista agendaa ja joka antaa kokonaiskuvan hallituksen teollisuuspolitiikan painopisteistä ja 
keinoista.

Pidämme hyvänä strategian lähtökohtaa pyrkiä tavoitteisiin mahdollisimman kustannustehokkaalla, 
vaikuttavalla ja teknis-taloudellisesti kestävällä tavalla.

Nykyisessä geopoliittisessa tilanteessa energiapolitiikassa korostuu energiaturvallisuus (energian 
toimitus- ja huoltovarmuus) sekä energian käyttäjien ja talouskasvun kannalta olennainen energian 
kilpailukykyinen hinta. EU on muuttanut ilmastopolitiikkaansa kulkemaan enemmän käsi kädessä 
eurooppalaisen kilpailukyvyn kanssa ja energiapolitiikassa keskeistä on omavaraisuus ja 
huoltovarmuus. Tämä toimintaympäristön muuttuminen on mielestämme otettu strategiassa hyvin 
huomioon. 

Vaikka kyse on kansallisesta strategiasta, tulee energia- ja ilmastopolitiikkaa tarkastella myös 
laajemmassa kontekstissa, ottaen huomioon mm. sähkömarkkinan alueellinen toiminta ja Suomen 
elinkeinoelämän rooli kansainvälisillä markkinoilla. Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen 
kasvattaminen tuleekin asettaa Suomen ilmastopolitiikan tavoitteeksi kansallisten päästöjen 
vähentämisen ohella. Etusija tulisi antaa toimille, jotka auttavat tuottamaan maailmalle uusia 
ratkaisuja ja joiden mahdollisuudet maailmanlaajuisesti ovat erityisen suuria.

Fortum yhtyy energia- ja ilmastostrategian luvussa 2.1 esitettyihin strategisiin linjauksiin. On tärkeää, 
että Suomi nostetaan puhtaan energian edelläkävijäksi Euroopassa sekä vahvistetaan Suomen 
investointiympäristön houkuttelevuutta ja lisätään Suomeen suuntautuvia puhtaita investointeja. 
Tavoitteen saavuttamiseksi tulee varmistaa kohtuuhintaisen puhtaan energian toimitusvarma 
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tarjonta niin teollisuuden, elinkeinoelämän kuin kotitalouksien tarpeisiin. Markkinoille tulee luoda 
uskottava näkymä siitä, että Suomi tavoittelee kasvua puhtaasta taloudesta ja sillä on tahtotila luoda 
tälle suotuisa toimintaympäristö. 

Fortumin näkemyksen mukaan strategisia linjauksia tulee johdonmukaisesti noudattaa paitsi 
strategian eri osa-alueissa itsessään, myös käytännön lainsäädäntötyössä. Viime aikoina hallitus on 
esittänyt muutoksia, jotka toimivat voimakkaasti hallituksen omaa strategista linjaa vastaan.  

Valmisteilla oleva alueidenkäyttölaki vaikuttaisi tuuli- ja aurinkovoimaan vähentämällä investointeja 
hallituksen toivomaan uuteen uusiutuvaan energiaan tuntuvasti. Ilman tuulivoimatuotannon 
merkittävää lisäystä puhdasta sähköntuotantoa ja siihen liittyviä investointeja, ja esimerkiksi 
vetytaloutta, on vaikeaa saada liikkeelle lähivuosina. 

Hallituksen tavoittelemien sähköä kuluttavien investointien näkymät heikentyvät edelleen, mikäli 
datakeskuksiin kohdistuvan sähköveronkorostus toteutuu. Vastaavasti, mikäli puhdasta sähköä 
kuluttavien investointien määrä pienenee, myös näkymät puhtaan sähkön tuotantoinvestoinneille 
heikkenevät. Tuotantoinvestointeja tulee, mikäli sähkölle on kysyntää. Kysynnän rajoittaminen 
rajoittaa myös tuotannon kasvua.

Hallituksen strategia Suomesta puhtaan energian edelläkävijänä ja investointeja voittavana valtiona 
on oikea. Mikäli strategia halutaan käytännössä toteuttaa, tuulivoiman uusien etäisyysvaatimusten 
tai datakeskusten sähköveron korottamisen kaltaisia muutoksia ei kuitenkaan tule tehdä. 
Merkittävät ja yhtäkkiset poliittiset täyskäännökset ovat haitallisia Suomen maineelle ennakoitavana 
investointiympäristönä. Ennakoimaton investointiympäristö on negatiivinen asia myös muille kuin 
suoraan sen kohteena tällä hetkellä oleville tuulivoima- ja datakeskusinvestoinneille.

Kankaanpää Kari
Fortum Oyj


